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LAUDOS TECNICOS DO PRODUTO: Matrix MB

Alteracdo dimensional de Revestimentos Téxteis de P
a Agua e Secagem - método utilizado ABNT NBR 10313:1988.

iSO apos imersao

Tabela 4 — Media dos resultados do ensaio de alteracao dimensional de revestimentos
téxteis de piso apos 24 h em estufa e 48 h em atmosfera padrao

Média apés | Alteracao dimensional apés | media apss | Alteragéo dimensional apés
Direcao | Mediainicial | 24 hem 24 h em estufa (%) " 48hem |48 h em atmosfera padrao (%) "
(mm) estufa Médi Coeficiente | atmosfera Médi Coeficiente
(mm) 2 de Variagao | Padrao (mm) o de Variagao
Longitudinal 200608 2006+038 0,05+01 2449 200,7+0,8 005+0,1 2449
Transversal 2021+07 2025+ 05 0204 1975 2023+05 010+04 400,0
Aparéncia final dos corpos de prova: Normal

1 Os valores positivos apresentados na Tabela acima indicam alongamento do material.

Inflamabilidade de Revestimentos Téxteis de Piso —
de metenamina - método utilizado ASTM D 2859:2004.

com comprimido

Tabela 1 - Inflamabilidade de revestimentos téxteis de piso —
Com comprimido de metenamina.

Corpos-de-prova

Distancia da area carbonizada
ao gabarito de ferro (mm)

Avaliacao
(passa / nao passa)

1 90 Passa
2 91 Passa
3 94 Passa
& 92 Passa
5 90 Passa
6 93 Passa
7 90 Passa
8 94 Passa

Caracteristica do material quanto a inflamabilidade:

N&o inflamavel
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Determinacdo da Densidade Optica Especifica de Fuma  ¢a — método
utilizado ASTM E 662.
Tipo de Ensaio sem com
chama chama
Numero de corpos-de-prova ensaiados 3 3
Densidade 6ptica especifica maxima corr. (Dm) 272 376
Tempo, em minutos, para atingir Dm 17 11
Densidade optica especifica aos 90 s 2 35
Densidade éptica especifica aos 4 min 23 297
Densidade optica especifica aos 20 min 275 321
Densidade optica especifica maxima (sem correcao) 289 428
Tempo, em minutos, para atingir Ds = 16 4 1
Razao maxima de desenvolvimento de fumaca (Ds/min) 44 157
Cor da fumaca cinza cinza

Carga eletrostética de tecidos planos, malhas e de

téxteis de piso com comprimido de Estameter —
DIN 54 345.3:1985.

revestimentos

método utilizado

Tensdo maxima alcangada'” Tempo de meia tensao'?
C°F:"?°‘:":e‘ ) ' 1 Coeficiente Coeficiente
Tensao (kV) | Média (kV) | de variagao | Tempo (s) Média (s) | de variagio
(%) (%)
1 -0,10 60,5
2 -0,10 60,6
3 -0,11 -0,10+ 0,01 53 60,5 60,8+ 06 0.8
4 -0,10 60,6
5 -0,11 61,6

) E o maior pico em kV registrado dentro do periodo de 30 s de aplicagéo da carga de 1 kV no material
@ E o tempo em segundos que o material leva para perder metade da tensdo maxima alcangada apos

0s 30 s de aplicagdo da carga de 1 kV.
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Alteracdo dimensional de revestimentos téxteis de p iso apds imerséo
em agua a temperatura ambiente — método utilizado BS 4682.4:1981.

Alteracao dimensional de revestimentos téxteis de p iso apbs
exposicao ao calor— método utilizado BS 4682.3:1981.

Tabela 2 — Média dos resultados do ensaio de alteragédo dimensional de revestimentos
téxteis de piso apos exposicdo ao calor.

Média apos Alteragao Alteracéo
iy : . & Média apds 48 h de

Direcao Méd(lr::;clal e:gc;sailcj'o Dimensional (%) recondicionamanto Dimensional (%)
(mm Média Coeficiente (mm) Média Coeficiente
) de variagao de variacdo

Longitudinal | 500,28 £ 0,20 | 499,89+ 0,17 | -0,08 + 0,03 56,7 500,00 + 0,00 -0,06 + 0,04 949

Transversal | 500,39 + 0,26 | 500,06 + 0,23 | -0,07 + 0,04 75,0 500,11 £ 0,17 -0,06 + 0,04 949

Aparéncia final dos corpos-de-prova: Normal

Nota 2: Os valores negativos apresentados nas Tabelas 1 e 2 indicam encolhimento do material, e os valores
positivos indicam alongamento do material.

A Cgcre/lnmetro é signataria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC — International Laboratory Accreditation Cooperation
A Cgcre/lnmetro e signataria do acordo bilateral de reconhecimento mituo com a EA — European Co-operation for Accreditation

Os laudos de ensaio relacionados acima foram emitidos pelo Instituto de
Pesquisas Tecnologicas do Estado de Séo Paulo S.A — IPT.

Em caso de necessidade de copias e/ou maiores informacgdes contatar a
Beaulieu do Brasil.

Av. José Carlos Gomes, 355 - Distrito Industrial - Ponta Grossa - PR — Brasil - Cx P.: 2303 - CEP: 84.043-737
Fone: 55 (42) 2101-1000 - Fax: 55 (42) 2101-1010 - e-mail: carpet@beaulieu.com.br




